
   D.D.G. n. 2995/5.S                                                                     
UNIONE EUROPEA

REPUBBLICA ITALIANA
                                                                                                                                              

                                                                                  

        UNIONE EUROPEA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE

Dipartimento Regionale delle Attività Produttive

Servizio 5
Innovazione tecnologica e politiche per lo sviluppo economico

Il Dirigente Generale

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il  regolamento (UE) N. 1303/2013 del  parlamento europeo e  del  consiglio  del  17

dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale,
sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo
sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni
generali  sul  Fondo europeo di  sviluppo regionale,  sul  Fondo sociale  europeo,  sul
Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga
il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

Visto il  regolamento (UE) n.  1301/2013 del  Parlamento Europeo e del  Consiglio del 17
dicembre  2013  relativo  al  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale  e  a  disposizioni
specifiche  concernenti  l’obiettivo  “Investimenti  a  favore  della  crescita  e  della
occupazione” e che abroga il regolamento (CE) n. 1080/2006;

Visto il  Regolamento (UE) n.  651/2014 della Commissione del  17/06/2014 che dichiara
alcune  categorie  di  aiuti  compatibili  con  il  mercato  interno  in  applicazione  degli
articoli n. 107 e n. 108 del trattato, (G.U.C.E. L. 187 del 26/06/2014);

Visto il Regolamento (UE) 2020/972 della Commissione del 2 Luglio 2020 che modifica il
Regolamento (UE) n. 1407/2013 per quanto riguarda la sua proroga e il Regolamento
(UE) n. 651/2014 per quanto riguarda la sua proroga e gli  adeguamenti pertinenti,
cheproroga fino al 31 dicembre 2023, il periodo di applicazione dei regolamenti (UE)
n.1407/2013 e (UE) n. 651/2014.

Vista la Comunicazione della Commissione dell’Unione Europea C (2020) 1863 final del19
marzo 2020 ad oggetto: “Quadro temporaneo per le misure di aiuto di Stato asostegno
dell’economia nell’attuale emergenza del COVID-19” e ss.mm.ii.;

Visto l’Atto di approvazione CE C(2020) 3482 final del 21 maggio 2020;
Visto il PO FESR Sicilia 2014/2020 approvato dalla Commissione Europea con Decisione

C(2015)5904 del 17 agosto 2015 e in particolare l’Asse Prioritario 1 Ricerca, sviluppo
tecnologico  e  innovazione  -  Azione1.1.2  “Sostegno  per  l’acquisto  di  servizi  per
l’innovazione tecnologica, strategica, organizzativa e commerciale delle imprese”;

Vista la  Delibera  della  Giunta  regionale  n.  267  del  10  novembre  2015,  di  adozione
definitiva del PO FESR Sicilia 2014/2020, approvato dalla Commissione Europea con
Decisione CE (2015) 5904 del 17 agosto 2015 ed in ultimo la Delibera della Giunta
regionale n.  358 del  10 ottobre 2019,  di  adozione definitiva del  PO FESR Sicilia
2014/2020 approvato dalla Commissione Europea con Decisione C(2018) 8989 del 18
dicembre 2018 e C(2019) 5045 final del 28 giugno 2019;

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 70 del 23 febbraio 2017 con la quale è stato
approvato il Documento di Programmazione Attuativa (2016/2018) dell’azione ed è
stata definita la sua dotazione finanziaria;

Visto il  D.G.R.  n.  103  del  06/03/2019  con  il  quale  è  stato  approvato  il  Manuale  per
l’attuazione del PO FESR 2014/2020 e s.m.i.;

Capitolo 742872                                                                         1



Visto il D.D.G. n. 1350/5.S del 14/06/2017, con il quale è stato approvato l’Avviso pubblico
relativo  all’Azione  1.1.2  “Sostegno  per  l’acquisto  di  servizi  per  l’innovazione
tecnologica,  strategica,  organizzativa  e  commerciale  dell’impresa”  del  PO  FESR
Sicilia 2014/2020, nonché le relative modifiche ed integrazioni di cui al successivo
D.D.G. n. 1657/5.S del 18/07/2017;

Visto il D.D.G. n. 1810/5.S del 07/08/2017 con il quale è stata nominata la Commissione di
valutazione delle istanze di cui all’Azione 1.1.2.;

Visto il  D.D.S. n.  215/5.S  del  14/02/2018 con il  quale  si  è  provveduto a  modificare  la
composizione della Commissione di valutazione delle istanze di all’Azione 1.1.2.;

Visti i D.D.G. n. 597 del 19/04/2018, n. 624 del 24/04/2018, n. 701 del 14/05/2018,  n. 715
del  14/05/2018,  n.  811  del  25/05/2018,   n.  1805  del  19/10/2018  e   n.  1926  del
30/10/2018 registrati alla Corte dei conti con i quali è stato concesso il contributo a n.
170 imprese dalla posizione n. 1 alla n. 180;

Viste le note prot. n.36839 del 04/07/2018, prot. n. 37335 del 06/07/2018, prot. n. 40092 del
19/07/2018, prot. n. 41711 del 26/07/2019, prot. n. 42764 del 31/07/2018, nota prot.
n.  71811  del  14/12/2019,  nota  prot.  n.  30704  dello  07/05/2019  con  le  quali  il
Presidente della Commissione di valutazione ha trasmesso i verbali dal n. 21 al n. 32
con gli elenchi provvisori delle operazioni ammissibili a finanziamento e di quelle
non ammissibili;

Visto il D.D.G. n. 2371 del 23/07/2019 di approvazione dell'elenco provvisorio di n. 148
operazioni ammissibili a finanziamento, dalla posizione n. 181 alla posizione n. 326
unitamente alle posizioni  70/BIS,  131/BIS,  197/BIS,  225/BIS e 269/BIS e di  n.  5
operazioni non ammissibili;

Visto il D.D.G. 1691/5.S dello 03/10/2018 con il quale sono state approvate “Linee Guida
alla Rendicontazione” relative all’Azione 1.1.2 del PO FESR 2014/2020;

Visto il  D.D.G.  880/5.S  del  27/05/2020,  vistato  dalla  Ragioneria  centrale  in  data
16/06/2020,  con  il  quale,  nell’ambito  dell’Azione  1.1.2  del  PO  FESR  Sicilia
2014/2020,  per  la  realizzazione  del  progetto  n.  06AG3821090082-  CUP
G95F18000220008, codice Caronte SI_24642 Codice COR-RNA 1679874, a fronte di
una spesa ammissibile di € 96.750,00, è stato concesso in via provvisoria all'impresa
Catanzaro costruzioni Srl Unipersonale, Partita IVA 01770560843 con sede legale in
Favara  (AG)  Via  Miniera  Ciavolotta  LOTTI  92/94,  CAP  92026,  il  contributo
complessivo di € 96.750,00;

Vista l’istanza  pervenuta  con  pec  del  17/09/2020,  con  la  quale  l’impresa  Catanzaro
costruzioni  Srl  Unipersonale  ha  fatto  richiesta  di  variazione  del  progetto  n.
06AG3821090082 ai sensi dell’art. 5.3 dell’Avviso con una riduzione del contributo
richiesto da € 96.750,00 ad € 81.000,00;

Visto il Manuale di attuazione del PO FESR 2014/2020 (versione settembre 2020) ed in
particolare  il  punto  4.5,  laddove  sono  normate  le  procedure  per  le  variazioni
progettuali; 

Vista la nota n. 38393 del 22/09/2020 con la quale il Servizio 5 ha trasmesso la richiesta di
variazione alla Commissione di valutazione ai fini della verifica del mantenimento dei
requisiti di cui al paragrafo 4.5 e 4.6 dell’Avviso  e così come previsto al successivo
paragrafo 5.3;

Vista il Verbale n. 33 del 26/10/2020, trasmesso con nota n. 45848 del 25/10/2020, con  il
quale  la  Commissione  di  valutazione  ha  espresso  una  valutazione  positiva  della
richiesta di variazione avanzata dall’impresa Catanzaro costruzioni Srl Unipersonale
con  una  diminuzione  del  costo  del  progetto  che  viene  rideterminato  in  ragione
dell’83% del costo ammesso a contributo;   

Visto il  Decreto  Legislativo  14  marzo  2013  n.  33,  relativo  al  riordino  della  disciplina
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da
parte delle Pubbliche Amministrazioni;

Visto il Decreto Legislativo 23 Giugno 2011 n. 118;
Vista la delibera della Giunta regionale n. 272 del 14 giugno 2020 con la quale è stato con-

ferito l'incarico di Dirigente Generale del  Dipartimento delle Attività Produttive al
dott. Carmelo Frittitta per la durata di tre anni;

Visto il D.D.G. n. 1801 del 24.05.2019 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente
responsabile  del  servizio  5S “Innovazione  tecnologica  e  politiche  per  lo  sviluppo

Capitolo 742872                                                                         2



economico” al dott. Giuseppe Ammavuta e il D.D.G. n. 2898 I/A del 30/09/2019, con
il quale è stato approvato il contratto individuale di dirigente preposto al Servizio 5S
del Dipartimento Regionale delle Attività produttive;

Visto il  paragrafo  6.3  dell’Avviso  pubblico  1.1.2  che  individua  il  Responsabile  del
procedimento nella figura del Dirigente del Servizio 5/S;

Visto il Decreto Legge 17 marzo 2020 n.18 “Misure di potenziamento del Servizio sanitario
nazionale  e  di  sostegno  economico  per  famiglie,  lavoratori  e  imprese  connesse
all'emergenza epidemiologica da COVID-19” e in particolare l’art. 103 commi 1 e 2;

Vista la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  114  del  26/03/2020  “PO FESR Sicilia
2014/2020 – Adozione di misure per fronteggiare l’impatto della pandemia da CO-
VID-19”;

Vista la circolare n. 3/2020 con la quale, ai sensi del combinato disposto dell'art. 103 del
D.L.  n.  18/2020  e  della  D.G.R.  n.  114  del  26/03/2020,  vengono  prorogati  al
31/07/2020 i termini di scadenza per la realizzazione, rendicontazione e monitoraggio
dei progetti comunitari di cui agli Avvisi del PO FESR 2014/2020 OT.1 e OT. 3 e la
circolare n.4/2020 per la sospensione e proroga dei termini dei procedimenti ammini-
strativi ai sensi del D.L. 18/2020 convertito con la Legge 27 del 24/04/2020 con mo-
dificazioni e D.G.R. n.114 del 26/03/2020;

Vista la circolare 10/2020 PO FESR 2014/2020 OT1 e OT3 – “Circolare per la proroga
straordinaria  unica  di  tutti  i  procedimenti  –  adozione  di  misure  per  fronteggiare
l’impatto causato dalla diffusione della pandemia da Covid – 19” apprezzata con deli-
bera della Giunta regionale n. 480 del 29/10/2020;

Visto l'articolo  68  comma  5  della  legge  regionale  n.  21  del  12/08/2014,  così  come
modificata dall'articolo 98 comma 6 della legge regionale n. 9 del 07/05/2015 “Norme
in materia di trasparenza e di pubblicità dell'azione amministrativa”;

Considerato il  punto  12  “Modifiche  di  progetto”  del  già  citato  All.1  D.D.G.  n.  880/5.S  del
27/05/2020 , laddove si precisa che“Non sono in alcun modo consentite variazioni dei
costi  in  misura  superiore  ai  limiti  stabiliti  dall’Avviso  o  variazioni  che  incidono
sull’ammissibilità dell’Intervento o modificano sostanzialmente elementi oggetto di
valutazione secondo le previsioni dell’Avviso”; 

Considerato il sopracitato punto 12 della Convenzione laddove si stabilisce che “Resta inteso che
in  caso  di  variazioni  approvate  l’ammissibilità  dei  relativi  costi  non  potrà  avere
decorrenza antecedente alla data di ricevimento da parte della Regione della relativa
richiesta”; 

Ritenuto di dovere accogliere la richiesta dell’impresa Catanzaro costruzioni Srl Unipersonale
di variazione del programma e di dovere ridurre il contributo concesso con DDG n.
880/5.S del 27/05/2020 da € 96.000,00 ad € 81.000,00;

Vista la  delibera di Giunta n.415 del 15 settembre 2020
Su proposta del Servizio 5

DECRETA

Art.1

Per le ragioni indicate in premessa, nell’ambito dell’Azione 1.1.2 del PO FESR Sicilia 2014/2020, per
la  realizzazione  del  progetto  n.  06AG3821090082-  CUP  G95F18000220008,  codice  Caronte
SI_24642 Codice COR-RNA 1679874, è autorizzata la variazione progettuale presentata dall’impresa
Catanzaro costruzioni Srl Unipersonale, Partita IVA 01770560843 con sede legale in Favara (AG) Via
Miniera Ciavolotta  LOTTI 92/94,  CAP 92026,  ed è ridotto il contributo concesso con D.D.G.  n.
880/5.S del 27/05/2020 da € 96.750,00 ad € 81.000,00. Resta inteso che l’ammissibilità dei costi della
variazione approvata non potrà avere decorrenza antecedente alla data di ricevimento da parte della
Regione della relativa richiesta.

Art. 2

E’ modificato  il  comma  4,  lett.  d)  dell’Allegato  1,  parte  integrante  del  D.D.G.  n.  880/5.S  del
27/05/2020, nell’importo del contributo concesso che da € 96.750,00 viene ridotto a € 81.000,00. 

Capitolo 742872                                                                         3



Art.3

Con successivo Decreto si provvederà a modificare la somma precedentemente impegnata in favore
del beneficiario con n.  880/5.S del 27/05/2020 ed al relativo disimpegno della somma oggetto di
economia di progetto.

Art.4

Sono  confermate  tutte  le  disposizioni  contenute  nell’Allegato  1,  parte  integrante  del  D.D.G.  n.
880/5.S del 27/05/2020, se non in contrasto con il presente decreto.

Art. 5

Avverso  il  presente  provvedimento  è  possibile  proporre  ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale
Amministrativo Regionale entro il termine di 60 giorni dalla data di notifica del presente decreto,
ovvero ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro il termine di 120 giorni dalla
stessa data.

Il presente decreto sarà pubblicato, per esteso sul sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell'art.
68, comma 5 della L.r. n. 21 del 12/08/2014 e s.m.i. e trasmesso alla Ragioneria Centrale di questo
Dipartimento per il visto di competenza secondo le disposizioni della delibera di Giunta n.415 del 15
settembre 2020.

Palermo, 23/12/2020

           Firmato

        IL DIRIGENTE GENERALE
                  Carmelo Frittitta

Capitolo 742872                                                                         4


